
Besvarelse af spørgsmål nr. 31 (Alm. del – bilag 253), 
som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til inden-
rigs- og sundhedsministeren den 14. oktober 2005

Spørgsmål 31:
"Med henvisning til Capios foretræde for udvalget den 12. oktober 2005 om 
behandling af spiseforstyrrelser, jf. alm. del – bilag 253, 2004-05, 2. sam-
ling, hvor det blev oplyst, at Capio har en succesrate på mellem 80-90 pct., 
hvorimod succesraten for det offentlige behandlingssystem kun er på 40 
pct., bedes ministeren oplyse, om han kan bekræfte den store forskel i be-
handlingsresultaterne. I forlængelse heraf anmodes om ministerens vurde-
ring af den behandling patienterne får hos Capio set i forhold til den offent-
lige behandling herhjemme, herunder anmodes om ministerens vurdering 
af, hvad det er for elementer i behandlingssystemet, der efter det oplyste 
giver Capio så meget bedre behandlingsresultater end det offentlige dan-
ske behandlingssystems."

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse anmodet Sundhedsstyrelsen om en ud-
talelse, hvortil jeg kan henholde mig. 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at Capio i Sverige og Norge total set råder over 
58 døgnpladser og en række pladser til dagbehandling. Capio anfører i sit 
materiale, at man løbende evaluerer behandlingsvirksomheden og at be-
handlingsmetoderne er både efterspurgte og effektive. Der henvises i den-
ne sammenhæng til, at der er gennemført patienttilfredshedsundersøgelser 
på flere enheder i 2003 og at det heraf fremgik, at andelen af tilfredse pati-
enter lå mellem 80 og 90 %. Disse patienter mente, at behandlingen havde 
været til hjælp og at de følte sig friskere end før behandlingen.

Der foreligger ikke i den forbindelse umiddelbart mulighed for direkte at 
vurdere patienttilfredshedsundersøgelsen, hverken for så vidt angår stillede 
spørgsmål, besvarelser, bortfald mv.

Sundhedsstyrelsen har ved sine søgninger om CAPIO ikke fundet materia-
le eller henvisning til materiale f.eks. videnskabelige artikler eller offentlig-
gjort statistik, der indeholder nærmere information eller dokumentation for 
så vidt angår patientpopulationernes sammensætning og karakteristika 
herunder f.eks. diagnoser eller sværhedsgrad, den konkrete behandling der 
er ydet eller en faglig vurdering af behandlingsresultater. 
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Sundhedsstyrelsen konkluderer på det foreliggende grundlag, at det tilsy-
neladende alene er den meget kort og overordnet omtalte patienttilfreds-
hedsundersøgelse, der ligger til grund for oplysningerne om en 80-90 % 
succesrate i behandlingen.

Sundhedsstyrelsen har således ikke mulighed eller grundlag for at foretage 
en faglig vurdering af effekten af den behandling, der er tilbudt på CAPIO 
eller en sammenligning med effekten af andre behandlingstilbud. 

Jeg skal i øvrigt henvise til min besvarelse af spørgsmål 25 (Alm. del – bi-
lag 277), hvori jeg kort har gengivet de behandlingsresultater for anoreksi 
og bulimi, man kender fra den videnskabelige litteratur. Disse adskiller sig 
væsentligt fra det af CAPIO fremførte.    


